
Sumar schimbari legislative 2018

EURO

Moneda EURO a incheiat anul cu o rata 
de 4,6597 lei/euro.
(acesta este cursul oficial in baza caruia 
se calculeaza anumite plafoane, spre 
exemplu plafonul de impozitare a 
veniturilor microintreprinderilor)

Salarii

Salariul de baza minim brut: 1900 RON.
Taxele contractelor de munca cu timp partial 
sunt calculate la salariul minim brut

Exceptii

Elevi

Studenti

Pensionari

Obtin un minim cumulat de 1900 RON

Singura contributie a angajatorului este contributia asiguratorie de munca: 2.25%

Termenul de  transmitere in ReviSal a modificarilor a fost prelungit pana la 31.03.2018, 
exceptie facand modificarile contractuale ce implica timpul de munca, care se transmit cu cel 
putin o zi inainte de data producerii efectelor

Salariul mediu brut pe tara: 4162 RON
(acesta nu mai reprezinta baza de calcul a CAS si CASS)

Contributiile salariale au fost mutate 
in sarcina angajatului

CAS (pensii): 25%

CASS (sanatate): 10%

Impozit pe salarii: 10%

Microintreprinderi

Plafonul de impozitare a veniturilor a 
crescut de la 500.000 euro la 1.000.000 
euro

Impozitul pe venit este de 3%.
Impozitul scade la 1% pentru microintreprinderile 
cu cel putin un salariat.

Split TVA
Se aplica obligatoriu de catre 
societatile care

au datori la TVA mai mari de
(scadenta depasita cu peste 60 de zile )

5.000 lei
(societatile mici)

10.000 lei
(societatile mijlocii)

15.000 lei
(societatile mari)

se afla in insolventaPlata defalcata a TVA este 
obligatoire pentru cei care au 
parteneri ce aplica split TVA

Impozite si declaratii

Impozite

Impozitul pe dividende ramane la cota de 5%

Impozitul pe dividende se declara si 
plateste, la bugetul de stat, pana la data 
de 25 inclusiv a luni urmatoare

Impozitul pe venit pentru persoanele 
fizice este in cota de 10%

Impozitul specific se aplica firmelor cu o 
cifra de afaceri mai mare de 1.000.000 
euro

Declaratii

Persoanele juridice vor depune 
declaratiile fiscale exclusiv online

Declaratia 600 trebuie depusa de 
persoanele care au obtinut in 2017 
venituri extra-salariale nete mai mari de 
22.800 lei
*Momentan exista discutii pentru amanarea 
termenului de depunere pana la 31.03.2018 
sau eliminarea acestei obligatii


